missorum, nisi moniti resipiscant, ipso facto excommunica-

tionis sententiam se noverint incursuros, privilegiis, statutis

ct consuetudinibus quibuslibet in contrarium minime

valituris.

TITULUS XI.

DE RELIGIOSIS DOMIL'US, UT EPISCOPOI

SINT SUBIECTAE.

CAP. I.

Mulleres, statum Beguinarum sectantes, et de novo assumentes, ac religiosi,
in hoc dantes consilium vel favorem, ipso facto sunt excoununicati; status

tamen poenitentialis per hoc non interdicitur, secundum Paulum.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Ouum de quibusdam mulieribus, Beguinabus vulgariter
nunciepatis, (quae, quum nulli promittant obedientiam, nec
propriis renuncient, neque profiteantur aliquam regulam
approbatam, religiosae nequaquam exsistunt, quanquam
habitum, qui Beguinarum dicitur, deferant, et adhaereant
religiosis aliquibus, ad quos specialiter trahitur affectio
earundem,) nobis fide digna relatione insinuatum exstiterit,
quod earum aliquae, quasi perductae in mentís insaniam,
de summa Trinitate ac divina essentia disputent et prae-
dicent, ac circa fidei articulos et ecclesiasteca sacramenta
opiniones catholicae fidei contrarias introducant, et, multos
super his decipientes simplices, eos in errores diversos
inducant, aliaque quam plura periculum animarum parientia
sub quodam velamine sanctitatis faciant et committant: nos,
tam ex his quam ex aliis, de ipsarum opinione sinistra
frequenter auditis, eas merito suspectas habentes, statum
earundem sacro approbante concilio perpetuo duximus pro-

hibendum et a Dei ecclesia penitus abolendum, eisdem et
aliis mulieribus quibuscunque sub poenaexcommunicationis,
guarra in contrarium facientes incurrere volumus ipso facto,
iniungentes expresse, ne statum huiusmodi, dudum forte ab
ipsis assumptum, quoquo modo scctentur ulterius, vel
ipsum aliquatenus de novo assumant. Praedictis vero
religiosis, per quos eaeclem molieres in huiusrnodi
Beguinagii statu foveri, et ad ipsum suscipiendurn induci
dicuntur, sub simili excommunicationis poena, quam eo

ipso, quod 1 secos egerint, se noverint incursuros, districtius

inhibemus, ne mulieres aliquas, praedictum statum (ut

praemittitur) duclum assumptum sectantes, aut ipsum de
novo forsitan assumentes quomodocunque admittant, ipsis
super co sectando vel assumendo pracbentes ullo modo
consilium, auxilium vel favorern, nullo contra praemissa
privilegio valituro. Sane per praedicta prohibere nequa-
quam intendimus, quin, si fuerint fideles aliquae molieres,
quae promissa continentia vel etiam non promissa, honeste
in sois conversantes hospitiis, poenitentiam agere voluerint
et virtutum Domino in humilitatis spiritu deservire, hoc
eisdem liceat, prout Dominus ipsis inspirabit.
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c AP. Ir.

Ponons constitationis causara statuit hospitalia reformari per collatores
ipsorum, et cogi rectores cortito ad conservationem loeorum et suorurn
iurium, et ad hospitatitatem tenenrlam, statuens per locorum ordinarios
:;nitpleri defectunt vel negli tTentiam collatormu, etiruu circo exempta. Ioann.
Andr.-5.1. Praecipit, hospitalia in beneficiara non concedi, nisi in duobus
casibus, et reprobat contrariare consuetndinem, submitten.s, (males cose
debeant, qnibus admiuistratio ipsa conunittitur, et de ipsorum iuramentq
inventario et rateorte reddenda, et derretirla apponit. Ioanit. .tndr. — 5. 5.
I)cclarat, constitutionem non extendí ad loospitalia religiosorum et mtltta-
idean ordinum. II. d. — $. 3. Conservat antiguas consuctudines tallara

Iocorum eirca divina efficia et sacramenta. Ioann. :1udr.

Idenl l.

Quia contingit interdum, quod xenodochiorum, lcpro-
sariarum, eleeniosynariarum seu hospitalium rectores,
locorum ipsorum cura postposita, bona, rc+s et = iura ipsorum
interdum ab occupatorum et usurpatorum manibus excutere

negligunt, quin mimo ca coliabi et deperdi, domos et

•teclificia ruinis deformara permittunt, et, non attento, quod

loca ipsa ad hoc fundata et ficlelium erogationibus (huata
fuerunt :s, ut paupercs infectique lepra reciperentur inibi el
ex proventibus sustentarentur illorum, id rer.uunt in-
humaniter facere, provemus eosdem in usos suos danuga-
biliter convertentes, quum tamcn ea, quite ad certu u t osuno
largitione sunt cicstinata ficlelium, ad illum debeant, non
ad i alium, (salva gteidem seclis apostolicae auctoritate,)
converti: nos, incuriam et abusum huiusmocli detcstantes,
itoc sacro concilio approbante sancimus, ut hi, ad quos id
de jure ve1 statuto in ipsorum fundatione locorum apposito,
aut ex consuetudine praescripta legitime, vel privilegio
sedis apostolicae pertinet, loca ipsa studeant in praedictis
onulibus salttbriter reformare, ac 5 occupata, deperdita et

alienata indebite in statum reduci debitum faciant, et ad
ipsarum miserabiliuni personarum receptioneni el sustenta-

tionem debitara iuxta facultates et proventus locorum

ipsorum rectores praedictos compeliere non omittant. In

quo si forte conuniserint negligentiam vel defectunl,

ordinariis locorum iniungimus, ut, etianisi pia loca praedicta

exemptionis privilegio munita consistant, per se ipsos ve1

alios impleant omnia praemissa et singula, et rectores
eosdem utique non cxemptos propria, exemptos vero ct

alios privilegiatos apostolica ad id auctoritate conipellant,
contradictores, cuiuscunque status aut conditionis exsistant,
ac praebentes eisdem circo praemissa consilium, auxilium
vel favorem, per censuram eccleslasticalii et aliis iuris

remediis compescendo, nulluni Lamen per boc exeen-

ptionibus seu privilegiis ipsis quoad alia praciudicium

generando. j. i. Ut autem pracm)ssa prompt)us observen-

tur, nullus ex locis ipsis saecularibus clerlc)s in beneficium

conferatur, etiamsi de consuetucline, (quani reprobamos
penitus,) bou fucrit observatum, nisi in illorum fundatione

secos constitutum fucrit, seu per electionem sit de rectore

locis i^ huiusmodi providendum. Sed eoruni gubernatio viris
providis, idoneis et boni testimonii committatur, qui sciant,
velint et valeant loca ipsa, bona eoruni ac jura milite,-
regere, et eorum proventtts ct reditus in personarum usum
miserabitium fideliter dispensare, et quos in usus alios bona
praedicta convertere praesuniptio verisiniilis non exsistat, in
quebus sub obtestatione divini cuclicii illorum, ad cirios dicto-
rum locorum commissio pertinet, conscicnteas oneranius.
Illi etiam, quibus dictorum locorum gubernatio seu admini-
stratio committetur, ad instar tutoruni et curatortun iura-
mentum praestare, ac de locorum ipsorum boros inventaria
conficere, et ordinariis seu aliis, quibus subsunt loca huius-
mocli, vel deputandis ab eis, annis singulís de administr,t-
tione sua teneantur reddere rationem. Quodsi secan; a
quoquam fuerit attentatum, collatione)n, provisionem seu
ordinationem ipsam carere ciccerninius omni robore finni-
tatis. §. ?. Praemissa yero ad hospitalia niilitarium ordinum
ata religiosormn etiam aliorum extendi minime volun u ts,
quorum tanien hospitalium rectoribus in sanctae obedicntiae

virtute mandamos, ut in illis secunclunl suorum ordinuui
stituta et antiguas observantias providere pauperibus, et

hospitalitatem debitara in illis tenere procurent, ad quod per

superiores eorum arcta 7 districtione cogantur, statutis aut

consuetudinibus quibuslibet non obstantibus in pracnüssis.

j. 3. Ceterum nostrae intentionis exsistit, quod, si qua' sint
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hospitalia, altare vel altaria et cocmetcrium ab antiguo
habentia, et presbyteros celebrantes et sacramenta ecciesra-
stica pauperibus ministrantes, seu si parochiales rectores
consucverint`' in illis exercere pracnlissa, antigua consue-
tuclo servetur quoad exercenda et ministranda spí.ritttalia
supra dicta.

TITULUS XII.

DE IURE PATRONATUS.

CAP. I.

praesrntatis ad ecclesias por patronos crclesi:tstieos, in gttihus ipsi non
r, msneveruut (n i mia nuera supporta•e, non nssiñuetnr intra terminum enm-

petenletn congrua portio: dioeces:ntus cata assiguarc deIebit; (1110(1 loctun
non MIMA, guando o p era sunt per patronos supportaula. II. d. loann.Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Ut constitutio 2, quae ad ecclesiaul aliquam quenivis
etiam ad exemptorum praesentationem aclmitti,consu cut chile
non obstante contraria prohibet, nisi praesentato de proven-
tibus eiusdeni ecclesiae talis coram dioecesano portio fuerit
assignata, 'indo iura possit episcopalia solvere, et sustenta-
donen] habere congruam, sicut expedit, observetur, ipsam

declarare ac ts °` quaeclam acliicere consulta huiusmocli sacri
concilii approbatione providimus, dioecesanis sub obtesta-
done divini iudicii districtius inhibentes, nc praesentatunl
aliquem per quamcunque personam ecclesiasticam, ius prae-
sentandi ad ecclesiam aliquam habentem, aclmittant, nisi
intra certum terminum competentem, per dioecesanos ipsos
praesentantibus pracfigendum, ipsi praesentato fuerit coram
eis, ut praescribitur, congrua de proventibus ecclesiae portio
assignata. ()uam si forsan iidem praesentantes intra termi-
num ipsum assignare neglexerint, ne factunl corum noceat
praesentato, statuimus, ut extunc clioecesani clebeant pr1e-
sentatum, (nisi aliud canonicum obsistat,) aclmittere, et in
pocn:uii pracscntantium ad clioecesanos ipsos potestas
assignationis huiusmodi devolvatur. I'raccipimus autem
cliucresanis eisdem sub ipsius obtestatione divini iudicii,
ipsoruniquc conscientias oneramtts, quod ntoderationem
portionis 1 ipsius debite faciant, nec odio vel 5 favore vel
alias in pluri vel minori circa illam scienter excedant. Sane
in prioratuum vel aliorum tanl rc ,yularium quaui saecularium
locorum ecclesiis, in quibus religiosi ve1 alii, ad quos eorumsi
reditus pertinere noscuntur, praeclicta consueverunt onera
silpportarc, pracmissa nullatenus obscrventur, sed onera
omni:i, quae ecclesiarum ipsarum perpetuis presbyteris aut
vicariis incunlberent, si dicta eis assignatio facta esset, reli-
giosi et alü supra dicti plenc subire, ac presbyteros seo
vicarios ipsos dccenter tractare, nec non sustentationem cis
pracstare sufiicientem et congruam tencantur. Ad quae
oninia integraliter aclimplencla, et nihiloiuinus ad observa-
tionem dehitam assignationis per dioecesanum in caso alio
(ut praemittitur) faciendae, religiosos praedictos et alios
quoslibet a dioecesanis eisclenl ecclesiastica volumus cen-
sura compelli 7 ~, non obstantibus exemptionibus aut aliis
qnibuslibet privilegüs, consuetudinibus vcl statutis, quae
c-irca pracmissa vel eorunl aliquod religiosis ipsis aut aliis
in millo volumus suffragari.

CAP. II.

lo Mores heredes unius ex pLn •ibus patronis tratsit ins patronatos per
stirpes. II. d. loan». Ande.

Ideml.

Flores ab uno ex patronis ecclesiac relicti heredes
vocem duntaxat unius habebunt in praesentatione rectoris.
Et, ut facilius provideatur ecclesiis, non inconveniens repu-
tamus, patronos ipsos inter se posse libere convenire de
rectore ab eis alternis 2 vicibus praesentanclo; quibus etiam
ex eaclem causa permittimus, ut piltres ad vacantem eccle-
siam possint eo modo praesentare personas, quod una exd
eis eligi per episcopum valeat et admitti.
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TITULUS XIII.

DE CENSIBUS, EXACTIONIl3US ET

PROCURATIONIBUS.

CAP. I.

Relíginsi snbire tenentur o pera, quae ineumbcbant ecclesiis, per eos ante

hoc conciliant acquisitis, nisi privilegio, exemptione vel alía insta causa
iuventur; quae privilegia vol exemptiones non invant in ecclesiis post

concilium acquirendis. 1I. d. Ioanu. Audr.

Clemens V. in concilio Viennensi.

Ouum sit naturae consonum, illos non recusare onera,
qui rerum conunoda l cornplectuntur: hac in perpetuum vali-
tura constitutione sancimus, ut religiosi quicunque pro mo-
nasteriis et ecclesiis, quae ad eos quocunque sunt titulo
clevoluta, procurationes legatorum sedis apostolicae, ac iura
episcopalia et alia praestari pro ipsis, antequam ad eos per-
venissent, solita, prompte solvere studeant, nisi forsan sedis
apostolicae privilegio, exemptione vel alia causa legitima ab
his se valeant excusare. Privilegia yero seu exemptiones
huiusmodi ad monasteria seu ecclesias, quae ad eos obvenire
coiltlilget in posterum, volumus non extendi.

C AP. II.

Ponit quaodan gr:avantin:t, gnac praelati inferebant exemptis, praecipue
Cisterciensihus, et üla fieri prohibet, statueus, quod episcopi, pul in motta-
storiis Cistorcicnsis ordiuis caritative procurantur, sint contenti cibariis,
( l ime per illos sibi ministrantur. Si vero proeurantur ex debito, ipsis
vnleutibns carnes ministrad debela extra septa monasterü, vel saitent extra
portant, qnac dicitur regalaris. _Ipsoru11t otiau elecmosynarii fragmenta

mensarum possultt panperibns erogare. II. d. Ioann. A11dr.

Idem.

Ad nostrum, quod dolentes referimus, pervenit auditum,
quod ecclesiarum praelati, ad nionasteria Cisterciensis or-
dinis accedentes, licet ab eis caritative recipiantur, et eis
curialiter necessaria ministrentur, cibis tamen regularibus
non contenti contra privilegia dicti ordinis carnes petunt, et,
si eis non ministrentur, auferunt violenter, et licet in locis
eisdem fiant eleemosynae competenter, ipsi tamen praelati
ipsis religiosis invitis alias cleenlos)-nas faciunt, etiam in ali-
quibus locis, in quibus procurationes non habent de consue-
tudine vel de iure. Pro equitaturis quoque ferrandis, licet
fcrris non egeant, et coci L eorum sui officii ratione pecuniam
exigunt et extorquent, nec compositiones, super procuratio-
nibus inter praelatos ipsos et eos irritas, eis servant. Ipsis
etiam in reclpienclis procurationibus ita graves exsistunt,
quod, ipsis in corum monasteriis et ecclesiis procuratores
recipientibus, longi temporis victum brevis hora consumit,
et, dum procurationes recipiunt, canes venaticos, falcones el
accipitres secum habent, et nisi voluntad satisfiat 2 eorum,
valvae monasteriorum seu ecclesiarum per violentiam saepe
franguntur, et ornamenta ecclesiae exportantur, pluresque
procurationes recipiunt una die sedis apostolicae privilegio
non suffulti, interclum in pecunia numerata, visitationis etiam
officio non impenso, et occasione dictarum procurationum
iidenl praelati ab ipsis frequenter cxigunt quae illis solvere
non tencntur, intolerabilia eisdcm gravamina cumulantes.
Sunt et nonnulli, qui procurationes nunciorum apostolicae
sedis aliaque extraordinaria onera exemptis et aliis religiosis
pro maiori parte imponunt, ut se ac presbyteros liberent
sacculares, religiosos ad ordinandum huiusmodi onerunl
distributionem minime assumentes. In multis etiam aliis
praefati praelati exempta monasteria et ipsorum ecclesias
utroque illis iure subiectas gravant in procurationibus reci-
piendis et oneribus insolitis imponendis. Nos igitur, super
his volentes de opportuno 3 remedio providere, sacri appro-
batione concilii duximus statuendum, ut, si episcopi non
causa visitationis, sed caritativae hospitalitatis ad monasteria
venerint supra dicta, victualia gratiose recipiant, quae cari-
tatis gratia eis fuerint ministrata. Ipsis autem episcopis ad

monasteria venientibus supra dicta, et procurationes ibiclenl
recipientibus, sibi debitas de iure communi, consuetudine,
privilegio vel iurc alio speciali, in domibus ipsorum mona-
sterioruni, extra tamen septa ipsorum exsistentibus, si quae
fuerint ad hoc aptae, alioquin intra septa ipsa, non tamen

Atm •gilt( ci/ilimlis testador.
Cap. lt. 1) add.: in codera: Ah'	2) altcrius: ACI'	3) ab: AD
Tit. XIII. Cap. I. 11 commodo: llichi.
Cap. 11. 1) eg. equi: AH; eg. coci: D(i 2) satisfaciat: 1/ILF,F a) per-

petuo: G; optimo: 11
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intra portara, quam regularen appellant, carnium pro con-
gruentia temporis, si voluerit, (privilegio non obstante quo-
conque,) cibaria ministrentur. Nec inconveni.ens reputamus,
sí fragmenta, quae de mensis ipsoruin episcoporum et suorum
familiarium colliguntur, per ipsorum episcoporum eleemo-
synarios íbidem pauperibus erogentur. Ab aliis autem
gravaminibus expressis superius praelati diligenter ab-
stineant, si Dei et apostolicae sedis ir.dignationem voluerint
evitare.

CAP. III.

Dioecesani, quibus hoc constat, illos, qui exigendo a elericis pedagia vol
guidagia excommunicati sunt vel interdicti, publicare debent. Ioann. Audr.

Idem in eodeml.

Praesenti constitutione iubemus, ut locorum dioecesani
contra eos, qui ab ecclesiis vel personis ecclesiasticis pro
earum rebus propriis, quas non negotiandi causa deferunt,
aut deferri faciunt vel transmittunt, pedagia vel guiclagia
suo vel alieno nomine exigunt vel extorquent in animarum
suarum periculum, et eorum, a quibus ea exigunt, praeiudi-
cium et gravamen, excommunicationis et interdicti sententias
a iure prolatas, postquam de his ipsis constiterit, omnino
publicent, vel a suis subditis tamdiu faciant publicad, clonec
illi sic exacta 2 restituerint, et de transgressione liuiusmodi
satisfecerint coinpetenter.

TITULUS XIV.

DE CELEBRATIONE MISSARUM, ET 1 ALIIS

DIVINIS OFFICIIS.

CAP. I.

Praelati, ad caos spectat correctio, et, illis negligentibns, superiores
ipsorum debent esse solliciti, nt horis debitis in cathedralibus, regularibus
et collegiatis ecclesiis alijo horae canonicae devoto psallantur, et quod in
ecclesiis alije celebretur convenienter et debite diurnnnr officium et nactur-

num, principaliter hoc intendit. Ioann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Gravi nimirum turbatione 2 movemur, quod ex nonnullo-
rum rectorum negligentia, quae, dum spem impunitatis per-
mittit, multam nutrire pestilentiam consuevit in subditis,
plerique ecclesiarum ministri, modestia ordinis clericalis ab-
iecta, dum offerre Deo sacrificium laudis, fructum labiorum
suorum, in puritate conscientiae et animi devotione debe-
rent, horas canonicas dicere seu psallere transcurrendo,
syncopando, extranea quidem et plerumque vana, profana
et inhonesta intermiscendo colloquia, tarde ad chorum con-
veniendo, seu ecclesiam ipsam 3 absque rationabili causa
ante finem officii exeundo frequenter, aves interdum por-
tando, seu faciendo portari, canesque secum ducendo vena-
ticos, ac, quasi nihil praetendentes de clericali militia, in
corona, vestibus et tonsura divina etiam celebrare aut eis
interesse nimis indevote praesumunt. Nonnulli etiam tam
clerici quam laici, praesertim in festorum certorum vigiliis,
dum in ecclesiis deberent orationi insistere, non verentur in
ipsis earumque coemeteriis choreas facere dissolutas, et
interdum canere cantilenas, ac multas insolentias perpetrare,
ex quibus ecclesiarum et coemeteriorum violationes, in-
honesta, variaque delicta quandoque sequuntur, et ecclesia-
sticmn plerumque perturbatur officium in divinae maiestatis
offensam et adstantium scandalum populorum. In multis
insuper ecclesiis cum vasis, vestimentis et ceteris ornamentis
ad divinum cultum necessariis, indecentibus utique, pensatis
carum facultatibus, deservitur. Ne igitur transgressiones
invalescant huitismodi, aliisque veniant in exemplum: sacri
concilii approbatione hoc fieri prohibentes, sancimus, ut illi,
ad quos id pertinet, et in corum, si utique exempti non sint,
negligentiam vel defectunl,locorum ordinarii,si yero cxempti
fuerint aut alias circa hoc i privilegiad, superiores ipsorum,
omni negligentia vel incuria penitus relegata, circa refor-
manda praemissa et eorum singula corrigenda, nec non ut

Cap. III. 1) in eod.: deest: AEG	2) extorta: BU

T it. XIV. 1) et ... off.: deest: DO

Cap. I. 1)Idem: A; Vien.: decst: E; in... Vien.: rleest: 1) 2) per-

turbatione: AB 3) ipsamque: ABCEFC 4) hace: BG 5) add.: pariter:
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Cap. II. 1) ioscr. dcest: D; in cod.: decst: C	2) sacro approbante

concilio: ADU

in cathedralibus, regularibus et collegiatis ecclesiis horis
debitis devote psallatur, in aliis vero convenienter et debite
celebretur divinum diurnum5 et nocturnum officium, si Dei
et apostolicae sedis indignationem evitare voluerint, solli-
citam curent diligentiam adhibere, contradictores per censu-
rara ecclesiasticam, (dummodo ad eos illan-i exercere per-
tineat,) aliisque opportunis remediis compescendo, facientes,
prout ad eos spectat in his et aliis, quae ad divinum cultum
et morum reformationem pertinent, ac ecclesiarurn et coe-
meteriorum respiciunt honestatem, sacrorum statuta cano-
num, ad quae scienda diligens curent adhibere stuclium,
irrefragabiliter obseivari.

CAP. II.

Clerici etiam religiosi, donlestici c.emmmisales cardinaliunr vel eliiscopo-
rum, se possunt in divinis officiis coaptar°. 11. d. Ioaun. Audr.

Idem in codeml.

Dignum prorsus et congruum arbitrantes, quod clerici
tani religiosi quarn alii cardinalium sacrosanctae Romanae
ecclesiae ac quorumcunque pontificum gratiam et communio-
nem apostolicae sedis habentium commensales domcstici, se
possint ipsis in divinis officiis coaptare, ut illud, quod iidem
cardinales seu pontifices dicent officium,licite dicere valeant,
nec ad dicendum aliquod aliud teneantur, sacri approbatione
concilii 2 indulgemus.

TITULUS XV.

DE BAPTISMO ET EIUS EFFECTU.

CAP. UN.

In fontibus ecclesiarnm, non in privatis domibus, dcbet baptisma eoncedi:
dnos cases cxcipit, et trausgressores puuiri praecipít. Ioann Audr.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Praesenti prohibemus edicto, ne quis de cetero in aulis
vel cameris aut aliis privatis domibus, sed duntaxat in
ecclesiis, in quibus sunt ad hoc fontes specialiter deputati,
aliquos, (nisi regum vel principum, quibus valeat in hoc casu
deferri, liben exstiterint, aut talis necessitas emerserit,
propter quam nequeat ad ecclesiam absque periculo propter
hoc accessus haberi,) audeat baptizare. Oui • autem secos
praesumpserit-, aut suam in hoc praesentiam cxhibuerit,
taliter per episcopum suunl castigetur 3, quod alü attentare

similia non praesumant.

TITULUS XVI.

DE RELIQUIIS ET VENERATIONE

SANCTORUM.

CAP. UN.

Restum corporis Christi celebrari debet feria quinta post octav: uu I'cnfo-

costes, et certae iudnitontiae conccrluntur üs,qui in fcsto ve1 iutra octuv:uu
olfieio vol boris iutcrerunt. IL d. loann. Ande.

Clemens V. in concilio Viennensil.

Si Dominum in sanctis eius laudare iubemur, (lignum
profecto, iustum et saldare nobis exsistit, ut sibi in sui, quo
nos quotidie spiritualiter reficit, memoriam corporis laudes
festivae venerationis, et gratias referamus. Hac igitur con-
sideratione inducti constitutionem,ahonac memoriacUrbano
Papa IV. praedecessore ilustro super hoc editam de fratrunl
nostrorum consilio districte praecipinius observad, cuius
tenor scquitur in haec verba.

;,Urbanus episcopus servus servorum Dei venerabilibus
fratribus patriarchis, archiepiscopis, episcopis et aliis cccle-
siarum praelatis etc.3

Transiturus de hoc l * mundo ad Patrem Salvator noster,
Domimis Iesus Christus, quum tempus suac passionis in-

Tit. XV. Cap. un. 1) inscr. dcest: A	2) pracsumpsorint: DCC; ...
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staret, sunlpta cocan in memorianr tnorlis suae instituit
!imantan-1 et magnifican] sui corporis et sanguinis sacramen-
tara, corpus in cibum, et sangumem in pocttlurl tribuendo.

N'am, c l uoties hunc panera manducamus ct caliccua bibimus,
mortcm 1)omini annuncianu;s. In institutione quidem huius

sacranlenti dixit ipse Apostolis 5 : „hoc facite in meam com-
memorationem," ut praecipuum et insigne memoriale sui
amorisexinlü, quo nos dilexit, esset nobis hoc praecelsum
et venerabilc sacramentuni. Memoriale, inquam, mirabile
ac stupendum,clelectabile,suave, tutissimum, ac super omnia
prctiosum, in quo innovata sunt signa et mirabilia immutata,
in quo habetur omne de]ectamentum, et omnis saporis
suavitas, ipsaque dulcedo I)omini degustatur, in quo utique

vitae sufffra 7 ium consequimur et salutis. Hoc est memoriale
dulcissimnm, memorialc sacratissinml, memoriale salvifi-

cunr, in d uo gratanl redemptionis nostrae recensemus
menrori;un, in quo a malo retrahinulr et in bono conforta-
ama, et ad virtutum et gradaran] proficimus incrementa, in
quo profecto proficimus ipsius corporali praesentia Salva-
toris. Alia nanlque, quorum memoriam agimus, spiritu
mentequc conlplectinur, sed non propter hoc realem eorum

praesentiam obtinemus. ]n hac vera l sacramentali Christi

commemoratíonc Iesus Christus praesens sub alía quidem
9c,rm;t, in propria vero substantia est nobiscum. Adscen-
surus cana in coelum dixit .lpostolis ct eorum sequacihus 7:

„Ecce ego vobiscum sum omnibus dichas usque ad con-
sununationem saeculi," benigna ipsos promissione con-
fortans, quo(' remaneret et esset cura eis ctiam praesentia
corporali. O digna et nunquam intermittenda memoria, in
qua mortem nostram recollmus mortuam, nostrumque in-
ternan]. interiise, ac lignum vivifict un ligno crucis affixum
fractura nobis attulisse salutis! Hacc est commemoratio
gloriosa, quac fidelium animos replet gaudio salutari, et
cura infusione laetitiae devotionis lacrimas subministrat.
Exsultanuts nimirum nostram memorando liberationem, et
recalcado passionem clominicam, per quam liberati sumas,
vix lacrimas continemus. In hac itaque sacratissima com-
memoratione adsunt nobis suavitatis gaudium simul et
lacrimae, quia et in ea congaudenuts lacrimantes, et
lacrinaanalur devote gaudentes, lactas habendo lacrimas, et
laetitiam ]acrimantem. Nam et cor, ingenti perfusum
gaucho, dulces per oculos stillat guttas. O divini amoris
imincnsitas, divinae pietatis superabundantia, divinae
afl3uentia largitatis! 1)eclit enim nobis Dominas omnia,
quac s ° subiccit sub pedibus nostris, et super" universas
tcn-ac crcaturas contulit nobis dominii principatum. Ex
ministris etiam spirituum superiorum nol.lilitat et sublimat
hominis dignitatem. Administratorii namque sunt omnes
in ministcrium, propter eos, qui hereditatem salutis
capiunt lo, destinati. Et guara tam copiosa fuerit erga nos
cius nnmihcentia, voleas adhuc ipse in nobis suam exuber-
antenr caritatem praecipua liberalitate nlonstrarc, semet
ipsum nobis exhibuit, et transcenclens onnaem plenituclinem
largitatis, omnem modum dilectionis excedens, attribuit se
in cibum. O singularis et admirancla liberalitas, ubi donator
venit in donan, et datum est idem penitus cum datore!
t)uam larga et prodiga largitas, duum tribrit quis se ipsum!
.1)edit nobis se in pabulum, ut, quia per mortem
homo corrucrat, et per cihum ipsc relevaretur ad vitam.
Cecidit homo per cibum ligni mortiferum, relevatus est
homo per cibuua ligni vitalis. In illo pependit esca mortis;
in isto pependit vitae alinlcntum. Illius esas meruit laesio-
nem; istius gustas intulit sanit:atcm. Gustas sauciavit, et
gustas sanavit. Vide, quia, ande vainas est ortum, prodiit
et medela, et, nade mors subiit, exinde vita evenit. De illo
siquidem gusta ciicitu r 11 : „Ouacunque die comederis, morte
raoricris;" de isto y ero legitur „si quis comcderit ex hoc
pane, vivet in aeternum." 1 lic est cibus, qui plene reficit,
vere nutrit summeque impinguat, non corpus, sed cor, non
cantera, sed animara, non ventrem, sed mentem. 1-Iomini
ergo, qui spirituali alimonia indigebat, Salvator ipse miscri-
cors de nobiliori ct potentiorí huius mundi alimento pro
animae rcfectione pia dispositionc providit. Decens quoque
libertalitas cxstitit, et conveniens rs operatio pietatis, ut
verbaun Dei aetern um, quod rationabilis creaturae cibus est